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ANOTACE

Smyslem této práce je pojednat o rozhodných aspektech české právní

úpravy rozhodčího řízení pod úhlem pohledu vybraných západoevropských

vnitrostátních a mezinárodních právních předpisů. Autor tímto usiluje o

kritický náhled na rozhodčí řízení v právním řádu České republiky v širších

světových souvislostech a prizmatem moderní západoevropské a světové

právní teorie rozhodčího řízení. Intencí takového postupu je zodpovědět

otázku, zda současná česká právní úprava rozhodčího řízení je v souladu

s trendem, kterým se teorie a praxe rozhodčího řízení vyvíjí. Cílem této práce

je rovněž zodpovědět otázku, zda by české soudy měly mít pravomoc věcně

přezkoumávat aplikaci práva rozhodci, přičemž odpověď na tuto otázku hledá

autor ve srovnání českého, resp. kontinentálního systému práva s právem

Anglie a Walesu.

ABSTRACT

The purpose of this thesis is to discuss the main aspects of the Czech

legal regulation of the arbitration proceeding under the view of the particular

Western European national and international legal orders. By doing so, the

author strives for critical review of the arbitration proceeding as per the

Czech legal order under the worldwide perspectives and with the prism of

modern Western European and world legal theory of the arbitration

proceeding. The intention of such research is to determine if the

contemporary Czech legal regulation of the arbitration proceeding is in

conformity with the modern theory and practice of the arbitration proceeding.

This thesis also aims to answer a question whether the Czech courts shall

have the right to review the application of law by the arbitrators. The author

is seeking to answer this question by comparing the the Czech, or rather

Continental system of law with the law of England and Wales.
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ÚVOD

Na počátku této práce autor pojedná o historickém vývoji rozhodčího

řízení na evropském kontinentu, a to od antiky až po současnost, přičemž

srovná vývoj v českých zemích s vývojem rozhodčího řízení zejména

v Německu, Francii a Anglii. Ve druhé, obecné části této práce autor definuje

rozhodčí řízení z pohledu předních českých a zahraničních komentátorů a

rozhodovací praxe českých a cizích soudů a rozhodců, jakož i vymezí rozdíl

mezi vnitrostátním a mezinárodním rozhodčím řízením, což je nezbytné při

vědomí, poněkud překvapivé, problematičnosti s kategorickým vymezením

režimu rozhodčího řízení vedeného na vnitrostátní a mezinárodní úrovni.

V následující třetí kapitole se autor – s ohledem na pokračující debatu

českých a zahraničních právních teoretiků – bude zabývat doktrinálním

pojetím rozhodčího řízení pod úhlem pohledu teorie smluvní, jurisdikční,

smíšené a autonomní, jakož i odůvodní, k jaké doktríně rozhodčího řízení se

autor přiklání.

V hlavní čtvrté kapitole se autor bude zabývat základními prvky

rozhodčího řízení v české právní úpravě, z nichž některé podrobí kritickému

srovnání se zahraniční právní úpravou. Takto autor nejprve definuje rozhodčí

smlouvu a bude se zabývat čtyřmi základními podmínkami její platnosti, tj.

písemností, určitostí, majetkovým charakterem sporu a arbitrabilitou sporu.

V této souvislosti autor pojedná rovněž o novelizovaných podmínkách

ujednávání rozhodčí smlouvy pro řešení spotřebitelských sporů. Zvláštní

pozornost autor věnuje kvantitativně významné právní nauce o pěti odlišných

systémech práva aplikovatelných na mezinárodní rozhodčí řízení, mezi které

patří právo regulující rozhodčí smlouvu, právo regulující rozhodčí řízení,

hmotněprávní předpisy, nadnárodní předpisy (lex mercatoria, obchodní

zvyklosti a pravidla ekvity) a právo regulující uznání a výkon rozhodčích

nálezů. Dalším základním prvkem rozhodčího řízení jsou osoby rozhodců a

rozhodčí soudy, přičemž autor se bude věnovat podmínkám pro jmenování

osoby rozhodcem, stálým rozhodčím soudům a problematice fungování

arbitrážních center. V navazující části autor pojedná o procesu rozhodčího
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řízení, který je zásadně ovlivněn principem autonomie účastníků řízení a

právy a povinnostmi rozhodců. Stěžejní je taktéž role obecných soudů v rámci

procesu rozhodčího řízení, kterou se autor bude v podrobnostech zabývat,

neboť dochází k určitému konfliktu mezi soudním a rozhodčím řízení.

Posledním základním prvkem rozhodčího řízení je rozhodnutí. Konkrétně se

autor zaměří na podmínky jeho platnosti, konečnosti, závaznosti a

vykonatelnosti a dále na právní důsledky rozhodčího nálezu. Konečně,

charakteristický aspekt rozhodčího řízení odlišující jej od mediace, konciliace

a dalších alternativních způsobů řešení sporů je vykonatelnost rozhodčích

nálezů, přičemž v podmínkách českého práv se autor bude zabývat dvěma

režimy výkonů rozhodčích nálezů v České republice, a to výkonem

vnitrostátních rozhodčích nálezů a výkonem cizích rozhodčích nálezů.

S hlubším zájmem o věc a s cílem přispět do české právní nauky

v oblasti rozhodčího řízení autor této práce vědecky bádá v kapitole páté o

široce diskutovaném aspektu rozhodčího řízení stran oprávnění soudu

meritorně přezkoumávat rozhodčí nález. Po úvodním vymezením rozsahu a

základních kategorií soudního přezkumu rozhodčího řízení a rozhodčích

nálezů českými soudy, včetně dvou nových speciálních důvodů pro zrušení

rozhodčího nálezu ve spotřebitelských sporech, se bude autor detailně

zabývat věcným přezkumem rozhodčích nálezů soudem. Autor si klade

otázku, zda by české soudy měly mít pravomoc věcně přezkoumávat aplikaci

práva rozhodci a odpověď na tuto otázku autor hledá komparací české a

anglické právní úpravy rozhodčího řízení.

V zájmu úplnosti této práce pojedná autor na závěr o rozhodčím řízení

mezinárodních investičních sporů, což sice není přímo spjato s českým

zákonem o rozhodčím řízení, autor však považuje za vhodné, s ohledem na

množství mezinárodních investičních rozhodčích řízení, kterých je Česká

republika stranou, se touto oblastí alespoň krátce zabývat.

V této části třeba uvést, že za účelem zodpovězení kladené otázky – zda

současná česká právní úprava rozhodčího řízení je v souladu s trendem,

kterým se teorie a praxe rozhodčí řízení vyvíjí –, je autor nucen vycházet

zejména ze zahraničních zdrojů a převážně ze zahraniční judikatury. Autor
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však zároveň zajisté respektuje přední české teoretiky a praktiky na poli

rozhodčího řízení. Uvedený přístup ke zpracování této práce je rovněž

odůvodnitelný při snaze autora dosáhnout nových vědeckých poznatků a

vědeckého přínosu pro českou právní akademii.

Autor při psaní této práce rovněž čerpá ze své osmileté advokátní praxe

na poli vnitrostátního i mezinárodního rozhodčího řízení a ze studia

anglického a mezinárodního rozhodčího řízení v rámci postgraduálního

programu Masters of Law na King’s College London, University of London,

v akademickém roce 2012/2013. Nutno zároveň dodat, že mnohé texty, ze

kterých autor čerpal při psaní této práce, byly výhradně v anglickém jazyce;

překlady a citace uvedené v této práci jsou tak autorovým dílem.
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I. VNITROSTÁNÍ A M EZINÁRODNÍ OBCHODNÍ ROZHODČÍ

ŘÍZENÍ

1. STRUČNÉ DĚJINNÉ OHLÉDNUTÍ ZA ROZHODČÍM ŘÍZENÍ V EVROPĚ

Jakékoliv hlubší úvahy o vybraných otázkách rozhodčího řízení zvlášť,

a v jejich vzájemných souvislostech o současné koncepci rozhodčího řízení

v úpravě právního řádu České republiky, by byly neúplné bez jejich zasazení

do kontextu historického vývoje, přičemž zvláštní důraz je třeba klást na

základní principy a cíle rozhodčího řízení.

A. Rozhodčí řízení v antice

Někteří autoři tvrdí, že rozhodčí řízení s přesně stanovenými

procesními pravidly je produktem dvacátého století.1 Historické záznamy

však dokazují, že tradice rozhodčího řízení sahá až k počátkům civilizace.

Zajisté nelze hovořit o rozhodčím řízení v jeho současné podobě, neboť to se

v průběhu staletí dotvářelo. Zejména v antice do rozhodčího řízení

zasahovaly prvky jiných alternativních způsobů řešení sporů. Jedním

z podstatných znaků však již tenkrát byla zřetelná distinkce mezi rozhodčím

řízení a soudním řízením.2


[…]


na platnost rozhodčích nálezů.

Při zodpovězení druhé otázky, kterou si autor v této práci kladl, dospěl

autor k závěru, že by české soudy měly mít pravomoc věcně přezkoumávat

aplikaci práva rozhodci. Podle závěru autora není věcně právní přezkum

rozhodčích nálezů soudem v rozporu se základními principy rozhodčího

řízení a české soudy by měly být oprávněny věcně právně přezkoumávat

aplikaci práva rozhodci. Uvedený závěr založil autor na argumentu, že princip

finality, kterého se dovolávají odpůrci věcněprávního přezkumu, je spíše pro

strany sporu nevýhodný, a dále, že skutečné naplnění principu svobodné vůle

účastníků řízení by bylo za situace, kdy by si strany mohly ujednat

hmotněprávní soudní přezkum. Autor se dále zabýval argumenty rychlosti

rozhodčího řízení a úsporou nákladů řízení. Autor odkázal na modelový

případ anglického práva, které bylo sice značně omezeno pod vlivem

mezinárodních předpisů o rozhodčím řízení a Vzorového zákona

UNCITRAL, idea limitovaného soudního dozoru aplikace práva rozhodci

nicméně přetrvala při splnění několika podmínek do současnosti. Autor

zjistil, že varianta soudního přezkumu nabízí širokou diskreci stranám

rozhodnout, zda si meritorní přezkum rozhodčích nálezů přejí zachovat, či

nikoliv, a dále, že hodnotová a ideová podstata tohoto práva spočívá mnohem

hlouběji než pouze v oprávnění stran odvolat se proti rozhodčímu nálezu

z důvodu chybné aplikace práva. Tento aspekt anglického práva je základem

pro symbiotickou interakci a pojítko mezi soukromým rozhodčím řízením a

soudy, které vede k rozvoji anglického obchodního práva, rozhodčího řízení

a praxe rozhodců. Kontinuální interakce mezi obchodní praxí, rozhodčím

řízení a soudy má za následek nepřerušený vývoj obchodního práva a

vydávání moderních soudních rozhodnutí, která reflektují neustále se

rozvíjející a měnící obchodní praktiky. To přispívá k vyšší právní jistotě stran

rozhodčího řízení a tím k rozvoji rozhodčího řízení. Autor doufá, že jím

prezentované závěry a argumenty přispějí k rozvoji české právní teorie

v oblasti rozhodčího řízení, zejména v otázce hmotněprávního přezkumu

rozhodčích nálezů soudem.
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SUMMARY

In this work, the author attempted to undertake a critical examination

of the fundamental principles of Czech legal regulation of arbitration, having

regard to selected western European domestic and international legal

regulations. The author has reached a conclusion that in comparison with the

western European domestic and international legal regulations, Czech legal

regulation falls behind the trend in which the arbitration theory and practice

is developing. A certain correlation can be seen in the historical development

of Czech arbitration which was also lagging behind the development of

arbitration in Western European countries. Czech legal regulation also does

not sufficiently reflect development in the commercial practise and execution

of arbitration contracts which affects the validity of arbitration proceedings.

Furthermore, Czech legal regulation is strict and typical of the considerable

role and interventions of the state in many areas of arbitration, particularly

in consumer disputes which is an unfortunate trend from the era of socialism

and communism. The author has found undesirable high-level governmental

regulation in requirements imposed upon the arbitrators. The author has

discovered for example that the parties to the arbitration may choose

corporate entities as arbitrators and not only individuals. Another

problematic legal requirement of Czech law is for the arbitrators to be Czech

citizens which is in contradiction with the modern theory of arbitration,

domestic arbitration laws of several western European countries, and most

international arbitration rules including the UNCITRAL Model Law. The

author saw interference with the former principal of parties’ autonomy in the

requirement of arbitrators to have university legal degrees which has now

been overruled. Another difference which arises from Czech legal arbitration

rules under the view of foreign legal regimes is in the area of arbitrators’

impartiality. The aspect of state’s interference with arbitration proceedings

was found also in preliminary rulings which can be made by courts only,

while foreign legal regimes represented mainly by the UNCITRAL Model Law

or English arbitration law grants entitlement to the arbitrators to issue the
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preliminary rulings. The Czech arbitration act is at least less demanding in

terms of the requirements imposed upon the arbitration decisions.

When answering the second question that the author asked himself in

this work, the author has reached the conclusion that Czech courts should

have jurisdiction to materially review the application of law by arbitrators.

The author conceived that the substantive appeal does not contradict with

basic principles of arbitration and Czech courts should have the authority to

review the cases on a question of law. Such a conclusion is based on the

argument that the principle of finality which is often invoked by opponents of

the substantive appeal is rather a disadvantage to the parties of arbitration

proceedings then an advantage, and that the principal of party autonomy

would be fulfilled if the parties could agree on the substantive appeal. The

author also considered the aspects of money saving and notion of speed. The

author referred to the model example of English law which was indeed

substantially influenced by the UNCITRAL Model Law, still the idea of

limited judicial review of application of law by the arbitrators endured with

some limitations to the present. The author has ascertained that the option of

judicial review grants the parties to the arbitration proceeding with a wide

discretion to decide whether or not the wish to retain the substantive appeal,

and the value and ideological principle of this right, rests much deeper than

just in a right of the parties to appeal on a point of law. This aspect of English

law is the basis of a symbiotic interaction and link between the private

arbitration proceedings and courts which leads to the development of English

commercial law, arbitration proceedings and justice. The continuous

interaction between the commercial practise, arbitration proceedings and

courts is the foundation of uninterrupted development of commercial law and

issuance of modern court decisions which reflect the continuously evolving

and changing commercial practice. This contributes to the higher level of

legal certainty in arbitration proceedings and by so to the evolvement of the

law of arbitration proceedings itself. The author trusts that the conclusions

and arguments presented by him shall contribute to the development of Czech
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legal theory in the area of arbitration, particularly in the question of right to

appeal on a question of law.
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