Stručný posudek školitelky na disertační práci Mgr. Filipa Čeladníka, LLM na téma

Rozhodčí řízení

Disertační práce nazvaná Rozhodčí řízení představuje velmi solidní zpracování české právní úpravy ve světle

mezinárodních standardů a některých zahraničních úprav. K takové koncepci se disertant dopracoval po

původním pokusu o popis některých zahraničních přístupů (což bylo dáno především jeho osobní zkušeností

s nimi). Pozdější změněnou koncepci lze jen aprobovat, protože nastíněná komparace může přinést (a také

přináší) poznatky pro případné zdokonalení české právní úpravy. Jako školitelka mohu potvrdit, že disertant

velmi cílevědomě a se zaujetím na svém tématu pracoval.

Předložená práce sestává ze dvou částí. První část, obecná, je věnována právě obecným otázkám rozhodčího

řízení ve vnitrostátním a mezinárodním pojetí, jako jsou otázky teoretických doktrin, podstaty rozhodčí

smlouvy, arbitrability, způsobilosti rozhodců a rozhodčích soudů, rozhodčího nálezu, jeho konečnosti,

závaznosti a vykonatelnosti. Zvláštní pozornost – v samostatné kapitole – je věnována soudnímu přezkumu

rozhodčích nálezů.

Druhou část práce – podstatně kratší – je možno označit jako zvláštní část. Je věnována mezinárodnímu

investičnímu rozhodčímu řízení.

Pokud jde o základní celkové zhodnocení české právní úpravy, autor shledává soulad se vzorovou úpravou

Uncitral. V jednotlivostech však nalézá četné odlišnosti, jak ve vztahu ke vzorové úpravě, tak ve vztahu k britské

úpravě rozhodčího řízení, kterou vysoce hodnotí.

Kladem práce je to, že se disertant nevyhýbá vyjádření svého jasného stanoviska, a to i tam, kde se nepochybně

dostává do rozporu s českým pojetím. To platí například o soudním přezkumu věcné stránky rozhodčích nálezů,

kde se vyslovuje (a obsáhle argumentuje) ve prospěch této možnosti. Přes veškerou jeho argumentaci

nepovažuji toto řešení za správné, resp. je podle mého názoru důsledkem jiné koncepce rozhodčího řízení.

Jinou diskutabilní oblastí je autorův přístup ke spotřebitelským vztahům jakožto předmětu rozhodčího řízení.

Zde naopak s kritickým náhledem na české řešení, které v posledku vyloučilo tuto oblast právních vztahů

z arbitrability všeobecně, souhlasím.

Celkově hodnotím předloženou disertační práci za plně způsobilou, prokazující autorovu schopnost vědecké

analytické práce, a doporučuji ji k obhajobě.
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